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Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α
Από το πρακτικό 15/2020 Συνεδρίασης ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Σήμερα την 22-07-2020,  ημέρα Τετάρτη και ώρα έναρξης 19:00, συνήλθε το Δημοτικό
Συμβούλιο Πρέβεζας σε τακτική συνεδρίαση  δια ζώσης  (κεκλεισμένων των θυρών)  στη
<ΘΕΟΦΑΝΕΙΟ> Αίθουσα Τέχνης, σύμφωνα με την ΥΠ.ΕΣ. Εγκ.163/33282/29.05.2020 και
σύμφωνα με τις  διατάξεις  του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ 87/Τ.Α΄/07.06.2010)
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 74 του Ν.4555/19-7-2018 (ΦΕΚ 133/Τ.Α/ 19-
7-2018),  ύστερα από  την αριθμ.  Πρωτ.13241/17-07-2020 πρόσκληση  του Προέδρου
Δ.Σ.  κ. Δημητρίου Καραμανίδη, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, για συζήτηση
και λήψη αποφάσεων στα θέματα της Ημερήσιας Διάταξης.
Ο Δήμαρχος κ. Νικόλαος Γεωργάκος είναι παρών. 

   ΘΕΜΑ:  «Εξέταση  αιτήματος  και  έκδοση  ψηφίσματος  συμπαράστασης  των
Αγροτικών  Συνεταιρισμών:  «ΑΚΤΙΟΥ»,  «ΝΙΚΟΠΟΛΗΣ»  και  «ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ
ΠΡΕΒΕΖΑΣ».

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος  διαπίστωσε  ότι σε σύνολο 33 δημοτικών
συμβούλων  ήταν:                           Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ                                            
 1. Δημήτριος Καραμανίδης 15. Ιωσήφ Στύλος

 2. Ιωάννης Δαρδαμάνης 16. Νικόλαος Λουφέκης

 3. Γρηγόριος Κουμπής 17. Ευάγγελος Ροπόκης 

 4. Κωνσταντίνος Ακρίβης 18. Κωνσταντίνος Δήμου

 5. Λεωνίδας Αργυρός 19. Φώτιος Ζέρβας

 6. Νικόλαος Παγγές 20. Χρήστος – Ευκλείδης Φονταράς 

 7. Γεώργιος Σαριάνογλου 21. Βασίλειος Κωστούλας

 8. Χρήστος Μπαΐλης 22. Αθανάσιος Ανωγιάτης

 9. Λάζαρος Πιπιλίδης 23. Παναγιώτης Λελοβίτης

10. Κωνσταντίνος Ματέρης 24. Σταύρος Αμάραντος

11. Κοσμάς Κορωναίος 25. Χρύσανθος Κυριαζής 

12. Γεώργιος Νίτσας 26. Ειρήνη Παπαδημητρίου

13. Γεώργιος Ντόντης 27. Κωνσταντίνος Κύρλας 

14. Αναστάσιος Αμάραντος 28. Μιχαήλ Γεωργούλης 
       Α Π Ο Ν Τ Ε Σ  

1. Αθηνά Κωνσταντάκη 4. Ηλίας Αλεξανδρής 

2. Παύλος Σαραμπασίνας 5. Χαράλαμπος Κακιούζης

3. Ευάγγελος Γιαννουλάτος

Κατά  την  διάρκεια  της  συνεδρίασης  και  πριν  την  συζήτηση  του  παρόντος  θέματος,
προσήλθαν ο  κ.  Σαραμπασίνας  και  η  κα  Κωνσταντάκη  και  αποχώρησαν οι  κ.κ.
Γεωργούλης, Αμάραντος Στ., Κυριαζής, Παπαδημητρίου, Κύρλας, Φονταράς, Κωστούλας,
Ανωγιάτης, Λελοβίτης, Λουφέκης, Πιπιλίδης, Κορωναίος και Ντόντης.

Στη  συνεδρίαση  παρευρέθηκε  και  ο  κ.  Μπόμπορης  Σταύρος,  υπάλληλος  του  Δήμου
Πρέβεζας, για την τήρηση των πρακτικών. 

Αριθ. Θέματος     :       Π.Η.Δ. -4ο   
Αριθ. Απόφασης  :      166/2020
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Αφού διαπιστώθηκε απαρτία,  ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και  στην
συνέχεια ενημέρωσε τα μέλη του Δ.Σ.  ότι με την αριθμ.  162/  2020 απόφαση Δημοτικού
Συμβουλίου, εγκρίθηκε η συζήτηση του θέματος  ως προ ημερήσιας διάταξης, { διότι  το
έθεσε  ο  κ.  Δήμαρχος   και  Ομόφωνα  ψηφίστηκε  από  τους  παρόντες  Δημοτικούς
Συμβούλους,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  3  του  Κανονισμού  Λειτουργίας  του  Δημοτικού
Συμβουλίου}.

Στην συνέχεια έδωσε το λόγο στον κ. Δήμαρχο ο οποίος έκανε γνωστό στο σώμα ότι οι
ανωτέρω Αγροτικοί Συνεταιρισμοί με αφορμή τις εξελίξεις με την πανδημία του κορονοϊού
και  την  κατάσταση  που  επικρατεί  στην  πρωτογενή  αγορά  των  πρώιμων  νωπών
οπωροκηπευτικών στην περιοχή, ζητάνε τη στήριξή μας σύμφωνα με το από 30/03/2020
έγγραφό τους,  που έχει ως εξής:
<<.... ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΣΙΜΟΣ ΑΚΤΙΟΥ
          ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ»ΝΙΚΟΠΟΛΗ»
          ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΠΡΕΒΕΖΑΣ
                                                                                                   Πρέβεζα 30/03/2020
Προς: ΥΠΟΥΡΓΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ.

Βουλευτές Περιφ. Ενοτήτων Πρέβεζας  & Αιτωλοακαρνανίας
Περιφερειάρχες Δυτικής Ελλάδας & Ηπείρου
Αντιπεριφερειάρχες Περιφ. Ενοτήτων Αιτωλοακαρνανίας & Πρέβεζας
Δημάρχους Πρέβεζας & Βόνιτσας

Κύριοι,
Με αφορμή τις εξελίξεις με την πανδημία του κορονοϊού, σας εκθέτουμε την κατάσταση που
επικρατεί  στην πρωτογενή αγορά των πρώιμων νωπών οπωροκηπευτικών στην περιοχή
μας.
Όπως γνωρίζετε η λήψη των έκτακτων μέτρων για την αντιμετώπιση του κορονοϊού, είχε
αποτέλεσμα την πτώση της κατανάλωσης, τους περιορισμούς στην λειτουργία των λαϊκών
αγορών,  την  πτώση  ή  και  απαγόρευση  των  εξαγωγών.  Επιπλέον  η  ανασφάλεια  που
επικρατεί στα νοικοκυριά πολλαπλασιάζει τις συνέπειες της πανδημίας στην οικονομία.
Η παραγωγή των πρώιμων κηπευτικών είναι απαιτητική σε καλλιεργητικές φροντίδες  και
έξοδα (φυτά, λίπανση, φυτοπροστασία, θέρμανση). Η περίοδος αυτή (Μάρτιος – Απρίλιος)
είναι καθοριστική για το οικονομικό αποτέλεσμα των αγροτικών εκμεταλλεύσεων πρώιμων
κηπευτικών. Με τα έσοδα της περιόδου οι παραγωγοί καλύπτουν τις υποχρεώσεις  (πρώτες
ύλες, καύσιμα, ημερομίσθια) και στη συνέχεια προκύπτει η όποια πρόσοδος.
Οι τιμές που διαμορφώνονται τις τελευταίες εβδομάδες στην αγορά των συνεταιρισμών μας,
δυστυχώς είναι καταστρεπτικές αφού είναι μειωμένες τέσσερεις και πέντε φόρες κάτω από
τις  αντίστοιχες  σε  ομαλές  περιόδους.   Η  κατάσταση όπως διαμορφώθηκε  στη χώρα το
Μάρτιο,  δυστυχώς  κατά  τα  φαινόμενα  θα  συνεχιστεί  και  τον  Απρίλιο.  Έτσι  λοιπόν  οι
παραγωγοί δεν θα μπορέσουν να καλύψουν ούτε τα μισά καλλιεργητικά έξοδα.
Αυτό  θα  επιφέρει  πολλαπλές  συνέπειες  και  στις  επόμενες  καλλιεργητικές  περιόδους  με
βασικότερο πρόβλημα την αδυναμία χρηματοδότησης τους και  την έλλειψη πιστώσεων.
Με βάση τις διαμορφούμενες τιμές ο καταναλωτής έπρεπε να αγοράζει τα προϊόντα μας σε
τιμές  αντίστοιχες  των  χαμηλών  τιμών  που  πουλάμε.  Δυστυχώς  όμως  εμφανίζονται
φαινόμενα κερδοσκοπίας. Φαινόμενα στα οποία είμαστε μάρτυρες και μείς ως καταναλωτές.
Παρατηρούμε εξωφρενικές τιμές στους πάγκους των μεγάλων αλυσίδων super market της
περιοχής, οι οποίες είναι επτά και οκτώ φορές πάνω από τις χονδρικές τιμές πώλησης των
συνεταιρισμών.
Αυτές  τις  δύσκολες  ώρες  για  όλο  τον  ελληνικό  λαό,  τα  φαινόμενα  αυτά  πρέπει  να
παταχθούν από την πολιτεία.
Σε αντίθεση με όσα περιγράφουμε πιο πάνω, με λύπη και αγανάκτηση διαπιστώσαμε ότι η
δραστηριότητα  μας  δεν  συμπεριλήφθηκε  στις  πληττόμενες  δραστηριότητες  από  την
πανδημία. Προφανώς οι αρμόδιοι κυβερνητικοί παράγοντες και οι υπηρεσίες διαμόρφωσαν
άποψη για τον κλάδο μας χωρίς να μας ρωτήσουν, αλλά από τις τιμές των super market.
Νομίζουμε  ότι  δεν  χρειάζεται  να  περιγράψουμε  περισσότερο  το  πρόβλημα  και  να
απαριθμήσουμε περισσότερες συνέπειες και επιπτώσεις στον κλάδο μας.
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Με βάση όσα εκθέσαμε παραπάνω, με σκοπό την εξασφάλιση στοιχειωδών όρων άσκησης
της δραστηριότητας μας ζητάμε:

 Λήψη μέτρων πάταξης της αισχροκέρδειας

 Την υπαγωγή της δραστηριότητας των παραγωγών αλλά και των συνεταιρισμών μας
στον 

 πίνακα των πληττόμενων ΚΑΔ.  Εφαρμογή όλων των μέτρων και  ρυθμίσεων που
έχουν θεσπιστεί – με βάση την υπαγωγή στον πίνακα των πληττόμενων – στους
συνεταιρισμούς, στους παραγωγούς αγρότες και στους εργαζόμενους σε αυτούς.

 Εξειδικευμένα  κλαδικά  μέτρα  αντιμετώπισης  των  συνεπειών  της  πανδημίας,
αντίστοιχα με αυτά που θα ληφθούν για τους υπόλοιπους πληττόμενους κλάδους
της οικονομίας:

α) Ενίσχυση για την αναπλήρωση της απώλειας του εισοδήματος και την κάλυψη
των βιοτικών και καλλιεργητικών αναγκών.

β) Παράταση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων σε δημόσιο και τράπεζες για ένα χρόνο.

γ) Χορήγηση ατόκων πιστώσεων για εξασφάλιση της συνέχισης της δραστηριότητας.

Θεωρούμε απαραίτητη την λήψη των ανωτέρω μέτρων σαν βάση για την συνέχιση της
ομαλής παραγωγής και τροφοδοσίας της αγοράς, για να σταθεί η ελληνική κοινωνία όρθια
στην κρίση.

Οι Πρόεδροι των συνεταιρισμών

1. Ρίζος Θεόδωρος 

2. Χασάνης Κωνσταντίνος 

3. Τσάρκας Βασίλειος  .....>>

Ο  Πρόεδρος  έδωσε  τον  λόγο  στον   Δήμαρχο  και  στους  δημοτικούς  συμβούλους  να
τοποθετηθούν  επί του θέματος, όπως αναλυτικά προκύπτει από τα απομαγνητοφωνημένα
πρακτικά της παρούσας.

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος  ζήτησε από τα μέλη του Δ.Σ.  να αποφασίσουν σχετικά.
………………………………………………………………………………………………….....................................
Αφού έγινε διαλογική συζήτηση και το δημοτικό συμβούλιο έλαβε υπόψη του:

 την εισήγηση του κ. Δημάρχου,
 το από 30/03/2020 έγγραφο των  ανωτέρω Αγροτικών Συνεταιρισμών,
 τις  διατάξεις  των  άρθρων  75,  93,  95,  96  &  97  του  Ν.3463/2006  ΦΕΚ

Α΄114/8.06.2006, (Δημοτικός Κοινοτικός  κώδικας),
 τις  διατάξεις  των άρθρων 65,  66,  67,  68,  69 & 94 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87

Α΄7.06.2010),όπως ισχύουν σύμφωνα με τα άρθρα του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α'), 
 την εγκύκλιο με αριθμ.93/60173/23-8-2019 του ΥΠΕΣ,
 τα ηχογραφημένα και απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της παρούσας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ    ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την έκδοση ψηφίσματος και τη στήριξη των δίκαιων αιτημάτων των   ανωτέρω
Αγροτικών  Συνεταιρισμών,  με  σκοπό  την  εξασφάλιση  στοιχειωδών  όρων  άσκησης  της
δραστηριότητάς τους, ως εξής:
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 Λήψη μέτρων πάταξης της αισχροκέρδειας

 Την υπαγωγή της δραστηριότητας των παραγωγών αλλά και των συνεταιρισμών μας
στον 

 πίνακα των πληττόμενων ΚΑΔ.  Εφαρμογή όλων των μέτρων και  ρυθμίσεων που
έχουν θεσπιστεί – με βάση την υπαγωγή στον πίνακα των πληττόμενων – στους
συνεταιρισμούς, στους παραγωγούς αγρότες και στους εργαζόμενους σε αυτούς.

 Εξειδικευμένα  κλαδικά  μέτρα  αντιμετώπισης  των  συνεπειών  της  πανδημίας,
αντίστοιχα με αυτά που θα ληφθούν για τους υπόλοιπους πληττόμενους κλάδους
της οικονομίας:

α) Ενίσχυση για την αναπλήρωση της απώλειας του εισοδήματος και την κάλυψη
των βιοτικών και καλλιεργητικών αναγκών.

β) Παράταση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων σε δημόσιο και τράπεζες για ένα χρόνο.

γ) Χορήγηση ατόκων πιστώσεων για εξασφάλιση της συνέχισης της δραστηριότητας.

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό  166/2020.

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΙΔΗΣ
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